СОГЛАШЕНИЕ № 1Б
между Администрациями Оглухинского сельского поселения и   Крутинского муниципального района о передаче осуществления части полномочий в сфере составления и рассмотрения проекта бюджета поселения, утверждения и исполнения бюджета поселения, составления и утверждения отчета об исполнении бюджета поселения

от «26» декабря 2024 года                                                                       с. Оглухино
В соответствии с абзацем 3 пункта 2 статьи 154 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ», Уставом Крутинского муниципального района Омской области, Уставом Оглухинского сельского поселения Крутинского муниципального района Омской области Администрация Оглухинского сельского поселения Крутинского муниципального района Омской области, именуемая в дальнейшем «Сторона 1», в лице Главы Оглухинского сельского поселения Крутинского муниципального района Омской области Игнатович Ирины Кузьминичны, действующей на основании Устава, и Администрация Крутинского муниципального района Омской области, в дальнейшем именуемая «Сторона 2», в лице Главы Крутинского муниципального района Омской области Киселёва Василия Николаевича, действующего на основании Устава, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.Предмет соглашения

1.1.  Предметом настоящего Соглашения является передача Стороной 1 Стороне 2 отдельных бюджетных полномочий финансового органа.
1.2. Сторона 1 передает, а Сторона 2 принимает к исполнению следующие бюджетные полномочия:
1.2.1 . Организация работы по формированию проекта бюджета Оглухинского сельского поселения Крутинского муниципального района Омской области (далее – поселение) в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Омской области и нормативными правовыми актами Совета Оглухинского сельского поселения.
1.2.2 . Составление проекта бюджета поселения (проекта изменений в принятый бюджет поселения).
1.2.3 .  Направление проекта бюджета (проекта изменений в принятый бюджет поселения) в Администрацию поселения для рассмотрения и последующего представления в Совет Оглухинского сельского поселения.
1.2.4 . Составление и ведение сводной бюджетной росписи бюджета поселения и передача на утверждение в Администрацию поселения.
1.2.5 .  Формирование лимитов бюджетных обязательств.
1.2.6 . Составление и ведение кассового плана.
1.2.7 . Консультирование получателей средств бюджета поселения по вопросам документооборота и иным вопросам, возникающим в процессе исполнения бюджета поселения.
1.2.8 . Организация исполнения бюджета поселения.
1.2.9 . Открытие и ведение лицевых счетов получателей бюджетных средств поселения и бюджетных (автономных) учреждений поселения.
1.2.10 . Анализ исполнения бюджета поселения.
1.2.11 . Составление и ведение реестра расходных обязательств поселения.
1.2.12. Управление муниципальным долгом поселения.
1.2.13. Ведение бюджетного учета операций по кассовому исполнению бюджета поселения.
1.2.14. Составление и представление месячной, квартальной и годовой бюджетной отчетности бюджета поселения.
1.2.15. Составление и представление сводной квартальной, годовой бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений.
1.2.16 осуществление размещения и предоставления информации бюджета поселения на едином портале бюджетной системы Российской Федерации.
1.2.17 организация работы в подсистемах «ПК РГУ», «Исполнение бюджета», «Планирование бюджета», «Web-консолидация» и «Учет соглашений» ЕСУБП Омской области;

1.2.18 иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
2. Финансовое обеспечение предмета Соглашения

2.1. Реализация полномочий, передаваемых по настоящему Соглашению, осуществляется за счёт иных межбюджетных трансфертов.

2.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются из бюджета поселения в бюджет Крутинского муниципального района Омской области.

2.3. Объём межбюджетных трансфертов составляет 153 500,00 (сто пятьдесят три тысячи пятьсот) рублей 00 копеек.
2.3.  Перечисление межбюджетных трансфертов осуществляется ежемесячно до 5 числа каждого месяца в размере 1/12 от объёма межбюджетных трансфертов, установленного в пункте 2.3 настоящей статьи.

  2.4 Реквизиты для перечисления межбюджетных трансфертов:

ИНН: 5518004395

КПП: 551801001

ОКТМО: 52626151

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ОМСК БАНКА РОССИИ//УФК ПО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ г. Омск

БИК: 015209001

УФК ПО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ (КФК Администрации Крутинского муниципального района)

ЕКС 40102810245370000044

к/с 03100643000000015200
Код дохода:50520240014050000150
3. Обязательства Сторон

3.1. В целях реализации настоящего Соглашения, Стороны принимают на себя следующие обязательства:
3.1.1. Сторона 1 обязуется:

·  представлять правовые акты органа местного самоуправления поселения по вопросам, относящимся к порядку составления и рассмотрения проекта бюджета поселения, утверждения и исполнения бюджета поселения, контроля за исполнением бюджета поселения, составления и утверждения отчета об исполнении бюджета поселения;

·  представлять правовые акты органа местного самоуправления по вопросам, относящимся к порядку санкционирования и финансирования расходов местного бюджета;
·  предоставлять для составления проекта бюджета поселения основные направления бюджетной и налоговой политики поселения, прогноз социально-экономического развития и иную информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Омской области и нормативными правовыми актами представительного органа поселения;
·  предоставлять информацию, необходимую для формирования лимитов бюджетных обязательств;

·  вносить на рассмотрение Совета Оглухинского сельского поселения проект решения (изменений) о бюджете поселения;
·  устанавливать и предоставлять Порядок использования резервного фонда поселения;
·  предоставлять отчеты администраторов доходов бюджета поселения для составления отчета об исполнении бюджета поселения;
·  предоставлять необходимые документы и иную дополнительную информацию для проведения анализа исполнения бюджета поселения;

·  предоставлять иную необходимую информацию по вопросам выполнения Стороной 2 обязательств по осуществлению переданных полномочий;
·  своевременно и в полном объёме передавать финансовые средства, указанные в пункте 2.3 настоящего Соглашения;
·  заключать необходимые соглашения о передаче (получении) межбюджетных трансфертов;

·  направлять предложения о расторжении Соглашения с указанием предполагаемой даты расторжения, но не позднее, чем за 3 месяца до указанной даты.

3.1.2. Сторона 2 обязуется:
·   своевременно и в полном объеме осуществлять функции, указанные в п. 1.2 настоящего Соглашения;
·  предоставлять Стороне 1 документы, отчеты и иную информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий не позднее 10 дней со дня получения письменного запроса;
·  представлять Стороне 1 не позднее 10 дней по истечению соответствующего отчетного периода отчет об использовании финансовых средств, выделенных из бюджета поселения на осуществление переданных полномочий;
·  обеспечивать условия для проведения Стороной 1 проверок осуществления переданных полномочий и использования предоставленных иных межбюджетных трансфертов;

·  распоряжаться переданными в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Соглашения финансовыми средствами по целевому назначению;
·  в случае прекращения исполнения полномочий, передать эти полномочия Стороне 1 одновременно с передачей остатка, полученных для их осуществления финансовых ресурсов.
4. Права Сторон
4.1. Сторона 1 вправе:

4.1.1. Требовать своевременного и полного исполнения обязательств Стороной 2 по данному Соглашению.
4.1.2. Запрашивать и получать от Стороны 2 любую информацию и сведения, связанные с выполнением обязательств по настоящему Соглашению.
4.1.3. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения Стороной 2 обязательств по осуществлению переданных полномочий, истребовать в судебном порядке финансовые средства, переданные для их осуществления.

4.2. Сторона 2 вправе:

4.2.1. Требовать своевременного и полного исполнения обязательств Стороной 1 по данному Соглашению.
4.2.2. В случае невыполнения Стороной 1 обязательств по финансовому обеспечению передаваемых полномочий, сокращать на сумму неперечисленных иных межбюджетных трансфертов объём средств, предусмотренных бюджету по разделу «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации в бюджете Крутинского муниципального района Омской области на текущий и/или очередной финансовый год.
5.  Основания и порядок прекращения Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение прекращается по истечении срока его действия.
5.2. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено по соглашению Сторон, а также в одностороннем порядке без обращения в суд в случае:

- изменения законодательства;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде Соглашение считается расторгнутым по истечении 3 месяцев с даты направления указанного уведомления.

5.4. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных финансовых средств за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 10-дневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получения уведомления о расторжении Соглашения.
6. Порядок разрешения споров

6.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путём проведения переговоров и использования иных согласительных процедур.

6.2. В случае недостижения соглашения спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные условия

7.1 . Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее его утверждения решениями Совета Оглухинского сельского поселения и Крутинского районного Совета после их обнародования, и действует по 31 декабря 2025 года.
7.2 . Внесение изменений в Соглашение оформляется дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями сторон.
7.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, Стороны руководствуются законодательством.

7.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, которые имеют равную юридическую силу.

8. Адреса и реквизиты сторон:
	Администрация Оглухинского
сельского поселения Крутинского

муниципального района

Омской области
	Администрация Крутинского

муниципального района
Омской области

	646132, Омская область,

Крутинский район, с. Оглухино,

ул. Советская, д.34

ИНН 5518007131

КПП 551801001

ОКТМО 52626410

ОКПО 04204320
Банк: Отделение Омск Банка России// УФК по Омской области г. Омск

БИК 015209001
ЕКС 40102810245370000044

Р/с 03231643526264105200
	646 130 Омская область

р.п. Крутинка ул. Ленина д.9

ИНН 5518003761

КПП 551801001

ОКТМО 52626151

Банк: Отделение Омск Банка России// УФК по Омской области г. Омск
г. Омск

БИК 015209001

УФК ПО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ (Администрация Крутинского муниципального района Омской области)

ЕКС 40102810245370000044

К/с 03231643526260005200

	Глава Оглухинского сельского поселения Крутинского
муниципального района

Омской области
________________ И.К. Игнатович
	Глава Крутинского
муниципального района
Омской области

__________________В.Н. Киселёв

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к Соглашению о передаче осуществления части полномочий в сфере составления и рассмотрения проекта бюджета поселения, утверждения и исполнения бюджета поселения, составления и утверждения отчета
об исполнении бюджета поселения

        Решением Совета Оглухинского сельского поселения от ___  декабря 2024 года № __ «О передаче осуществления части полномочий в сфере составления и рассмотрения проекта бюджета поселения, утверждения и исполнения бюджета поселения, составления и утверждения отчета об исполнении бюджета поселения» принято решение передать отдельные бюджетные полномочия по составлению и рассмотрению проекта бюджета поселения, утверждению и исполнению бюджета поселения, составлению и утверждению отчета об исполнении бюджета поселения в Администрацию Крутинского муниципального района Омской области.

Данное решение принято в связи с централизацией функций финансового органа поселения путем передачи отдельных бюджетных полномочий Комитету финансов и контроля Администрации Крутинского муниципального района Омской области, с целью повышения качества исполнения финансово-экономических функций, оптимизации расходов органов местного самоуправления.

В связи с вышеизложенным, необходимо принять Соглашение между Администрациями Оглухинского сельского поселения и Крутинского муниципального района о передаче осуществления части полномочий в сфере составления и рассмотрения проекта бюджета поселения, утверждения и исполнения бюджета поселения, составления и утверждения отчета об исполнении бюджета поселения.
  Глава Оглухинского

  сельского поселения                                                                       И.К. Игнатович
Финансово-экономическое обоснование
к соглашению о передаче осуществления части полномочий в сфере составления и рассмотрения проекта бюджета поселения, утверждения и исполнения бюджета поселения, составления и утверждения отчета об исполнении бюджета поселения
Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые районному бюджету на возмещение части затрат в сфере составления и рассмотрения проекта бюджета поселения, утверждения и исполнения бюджета поселения, составления и утверждения отчета об исполнении бюджета поселения из бюджета поселения (S), рассчитываются по следующей формуле:

S = Z + F + K, где:
Z – затраты поселения на оплату труда специалистов Комитета финансов и контроля Администрации Крутинского муниципального района (далее - КФК) в месяц (по данным КФК 92 635,58 / 10) *12;

F – отчисления в государственные внебюджетные фонды (30,2 %);

K – затраты на канцелярские товары и расходные материалы (по данным КФК 87 661,60/ 10).
	Наименование

полномочия
	Затраты поселения на оплату труда специалистов КФК за 12 месяцев
	Отчисления в государственные внебюджетные фонды за 12 месяцев
	Затраты на канцелярские товары и расходные материалы за 12 месяцев
	Итого

	наименование показателя
	Z
	F
	K
	S

	На возмещение части затрат в сфере составления и рассмотрения проекта бюджета поселения, утверждения и исполнения бюджета поселения, составления и утверждения отчета об исполнении бюджета поселения из бюджета поселения
	111 162,70
	33 571,14
	8 766,16
	153 500,00

Глава Оглухинского

сельского поселения                                                                        И.К. Игнатович